3.2.2 Zur Titigkeit eines Lehnskustoden

Wenn der Kénig auf die oder eine andere der oben beschriebenen Weisen
erfahren hatte, dass er Verfligungsrechte iiber ein Lehen besaB3 und wenn er sich
entschied, diese auch auszuiiben, dann bestimmte er jemanden, der fiir das ,in die
Hand des Kénigs® (in manu Regis) geratene Land verantwortlich war. Der so
bestallte Verwalter wurde im meistens als custos bezeichnet. Wollte man seine
Dienststellung kennzeichnen, nannte man ihn einen ,Beamten‘ (baillivus) des
Konigs.6¢ In vielen Fillen wurde im vorhinein eine feste Pachtsumme (firma)
vereinbart, die der Verwalter, der in diesem Fall auch als ,Pichter (firmarius)
bezeichnet werden konnte, jahrlich abzuliefern hatte. Dies war vor allem der Fall,
wenn eine lingere Laufzeit seiner Verwaltungstitigkeit abzusehen war, zum
Beispiel bei einer bis zur Miindigkeit eines Erben jahrelang geltenden Vormund-
schaft. In anderen Fillen rechnete der Verwalter iiber die jeweils jihrlich
wechselnden tatsdchlichen Ertrige des Besitzes (de exitibus) ab. Die begriffliche
Differenzierung zwischen ,Pachter (firmarius) und ,Verwalter' (custos), die
Richard von Ely andeutet — laut ihm leisteten Pichter und Verwalter unter-
schiedliche Eide —, taucht in den Pipe Rolls relativ selten auf. Deshalb werden die
Begriffe ,Kustos‘ und ,Verwalter hier im allgemeinen Sinne sowohl fiir firmarii
als auch flir custodes verwendet.6!

In zeitlicher Reihenfolge verlief die Verwaltung eines Lehens im Auftrag
des Konigs in folgenden Etappen: 1. Zuerst lieB der Herrscher den Wert eines

58 Howden, 3, S. 2631f. u. ebd., 4, S. 62.

59  Bracton, 2, S. 329f.: Capitula de quibus duodecim respondebunt ... De valletis et puellis
qui sunt et esse debent in custodia domini regis, qui sunt et qui illos habent et per quem,
et quantum terrae illorum valent. De dominabus quae sunt et esse debent de donatione
domini regis sive sint maritatae sive non, et si sint maritatae, quibus et per quem et
quantum terrae illarum valent. ... De eschaetis domini regis, quae sunt et qui illas
tenent et per quod servitium, tam de terris Normannorum quam de aliis, et si teneantur
sine waranto.

60  Siche etwa die Formulierung in den Aufforderungen des Konigs an die Vasallen eines
heimgefallenen Lehens, dem von ihm ernannten Verwalter ,als Unserem Beamten und
Eurem Verwalter® (sicut baillivo nostro et custodi vestro) zu gehorchen, zum Beispiel
Rot. litt. pat. 176. Zum Begriff des baillivus oder ballivus vgl. auch die Hinweise
Marianne Siegrists in: Dialogus, S. 285f.